¹¹ Pretext of the *libellatici*, *Cypriani Epist.* 52: Ego prius legeram et Episcopo tractante cognoveram, non sacrificandum idolis: — et iccirco ne hoc facerem, quod non licebat, cum occasio libelli fuisset oblata, quem nec ipsum acciperem, nisi ostensa fuisset occasio, ad Magistratum vel veni, vel alio eunte mandavi: Christianum me esse, sacrificare mihi non licere, ad aras diaboli me venire non posse: dare me ob hoc præmium, ne quod non licet faciam. Different classes of them, *Cypri. Epist.* 31: Sententiam nostram — protulimus adversus eos, qui se ipsos infideles illicita nefariorum libellorum professione prodiderant, — quo non minus, quam si ad nefarias aras accessissent, hoc ipso quod ipsum contestati fuerant tenebantur; sed etiam adversus illos qui acta fecissent, licet præsentem cum fierent non affuissent, cum præsentiam suam utique, ut sic scriberentur mandando, fecissent. *Id. lib. de lapsis*: Nec sibi quominus agant penitentiam blandiantur, qui etsi nefandis sacrificiis manus non contaminaverunt, libellis tamen conscientiam polluerunt. Et illa professio denegantis contestatio est christiani: [add. est Christiani,] quod fuerat abnuentis. Pecisse se dixit quidquid alius faciendo commisit. cf. *Mosheim de rebus Christ. ante Const. M.* p. 483 seq. [“The Libellatici, or Certificated, are supposed to be such as purchased *certificates* from the corrupt magistrates, in which it was declared that they were Pagans, and had complied with the demands of the law, when neither of these was the fact. To purchase such a certificate was not only to be partaker in a fraudulent transaction, but it was to prevaricate before the public in regard to Christianity, and was inconsistent with that open confession of Christ before men, which he himself requires.” Dr. Murdock’s notes to *Mosheim*, vol. I. p. 192. — Tr.]

¹² *Dionys. Alex.* ap. Euseb. VII. 1. — *Cypriani* epist. 57, 58, et lib. ad *Demetrianum*.

¹³ *Dionys. Alex.* ap. Euseb. VII. 10, 11. *Cypriani* epist. 82, according to the report of the messengers he had sent to Rome: Quæ sunt in vero ita se habent. Rescripsisse *Valerianum* ad Senatam, ut Episcopi et Presbyteri et Diacones in continenti animadvertantur, Senatores vero et egregii viri et equites Romani, dignitate amissa, etiam bonis spoliuntur; et si ademptis facultatibus Christiani esse perseveraverint, capite quoque multentur; matronæ vero ademptis bonis in exsilium relegentur, Cæsariani autem, quicunque vel prius confessi fuerant, vel

which was continued till under *Gallienus* (A. D. 260 – 268),¹⁴ His successors were too much occupied with their rivals, with barbarians and rebellions, to think of persecuting the Christians. *Aurélian*, however, (A. D. 270 – 275) issued an edict against them, but was murdered before it had ever been acted upon. Under *Diocletian* (A. D. 284 – 305) and his three associates in empire (*Maximian*, Augustus of the West, A. D. 285, *Galerius* and *Constantius Chlorus*, Cæsars, A. D. 292), the church was at first unmolested, notwithstanding the enmity of *Galerius*. The Christians were appointed to the most important offices, and all was peace and prosperity (Euseb. 8, 1). The supposed persecution by *Maximian* in Gaul and Rome¹⁵ is very improbable. But in February, 303, *Diocletian*, yielding to his own superstition, and the persuasions of *Galerius* and *Hierocles*, ordered the magnificent church in Nicomedia to be destroyed, and then issued three successive edicts against the Christians,¹⁶ which were